
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12176 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12176 

 Del: 04/12/2014 

 Esecutivo da: 04/12/2014 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Programmazione e contabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno di spesa  a favore della Prefettura di Firenze ( Amministrazione Fondo per il Culto) a 

titolo di indennità per le cosiddette "Buche di San Lorenzo" a carico del Bilancio triennale 2014-

2016. [Esercizio finanziario 2015] 

 

 

 

 
         IL RESPONSABILE P.O.  

 

PREMESSO: 

 che,  in data 29 luglio 2014,  con deliberazione 2014/C/52, il Consiglio comunale ha approvato il 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale di 

previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016, il Piano triennale investimenti, il Programma 

triennale lavori pubblici e la Relazione previsionale e programmatica; 

 che, in data 19 settembre 2014,  con deliberazione n. 287,  la   Giunta comunale  ha approvato  il 

PEG 2014; 

 

DATO ATTO: 

 che con Atto Guerri del 17 febbraio 1870 l’Amministrazione del Fondo per il Culto, ai sensi della 

Legge 7 luglio 1866, cedeva al Comune di Firenze alcuni complessi immobiliari fra i quali quello 

costituente l’ex Convento dei Padri di S.Giovanni Evangelista (detto S.Giovannino) comprese le 

parti redditizie dell’immobile stesso, consistenti in locali facenti parte dell’ex Convento medesimo, 

indicati come le “Buche di S.Lorenzo” posti in Via Martelli – Via dei Gori e Piazza S.Lorenzo; 

 che  con Deliberazione n. 1672/1465 del 27 aprile 1962 veniva approvata una convenzione tra 

Comune e l’Amministrazione del Fondo per il Culto, nella quale si stabiliva, fra l’altro, di 

corrispondere un’indennità pari al 5% della somma complessiva annua introitata dal Comune di 

Firenze dagli affittuari dei locali suddetti, dedotto del 5% per le spese di amministrazione; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12176 

 

CONSIDERATO che, sulla base dei calcoli effettuati a cura di personale a ciò assegnato   sulla base di 

quanto incassato dal Comune di Firenze dai concessionari  dei locali ubicati nel citato complesso nell’anno 

2014,   la somma da corrispondere al Fondo per il Culto, per l’anno 2015,  a titolo di indennità risulta pari ad  

€. 13.100,00.= 

 

TENUTO CONTO: 

 che, con provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3442 del 29 marzo 2012, il Direttore della 

Direzione Patrimonio Immobiliare  ha attribuito al responsabile della P.O. Programmazione e 

Contabilità  la delega di firma degli atti di impegno di spesa sul capitolo 29850  di competenza del 

Servizio Gestione Patrimonio; 

 che, con atto organizzativo n. 125484,   in data  22 maggio 2014,  il Segretario Generale del Comune 

di Firenze ha disposto la proroga, a decorrere dal 26 maggio 2014,  delle Posizioni Organizzative 

nelle funzioni attribuite.   

 

CONSIDERATO  che tale somma è disponibile sul capitolo 46555 del Bilancio Triennale 2014 – 2016                      

( Esercizio finanziario 2015 )  di competenza del Servizio Gestione Patrimonio. 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere  ad assumere a titolo di indennità per l’anno 2015  un impegno di 

spesa di €.   13.100,00.=  a favore della   Prefettura di Firenze – Amministrazione Fondo per il Culto                           

(   BENEF. N. ). 

   

VISTO: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

- l’art. 13 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione Giunta 

Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle Posizioni Organizzative; 

- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 

 

 

 

 

 

                             D E T E R M I N A 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12176 

 

Di impegnare sul cap. 46555 del Bilancio Triennale 2014-2016 (esercizio finanziario 2015) la somma 

complessiva di €. 13.100,00.=  a favore della Prefettura di Firenze – Amministrazione Fondo per il 

Culto ( BENEF. N. 7985)   al fine di  provvedere, per i motivi esplicitati nella narrativa del presente 

provvedimento, alla corresponsione dell’indennità dovuta dal Comune di Firenze sulle entrate percepite 

dai fitti dei locali denominati “Buche di San Lorenzo”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simone Somigli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46555 0 15/000754 00 13100 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


